UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DELIBERAÇÃO N º 060/2006

CRIA DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS,
ELETIVAS RESTRITAS E A DISCIPLINA AS

CIÊNCIAS NO COTIDIANO ESCOLAR COMO

ELETIVA UNIVERSAL DO INSTITUTO DE

APLICAÇÃO FERNANDO RODRIGUES DA

SILVEIRA - CAP-UERJ

O CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, no uso da

competência que lhe atribui o Artigo 11, parágrafo único, do Estatuto da UERJ, com base no Processo
nº 5004/DAA/05, aprovou e eu promulgo a seguinte Deliberação:

Art. 1º  -  Fica aprovada a criação de disciplinas obrigatórias e eletivas restritas para os

alunos dos Cursos de Licenciatura, atendendo à Deliberação nº 021/2005, conforme Anexo único da
presente Deliberação.

§ 1º O aluno deverá cumprir as disciplinas obrigatórias de Estágio Supervisionado,

perfazendo um total de 210 (duzentas e dez) horas equivalentes a 7 (sete) créditos, no CAp-UERJ.

§ 2º O aluno deverá cumprir disciplinas de Prática Como Componente Curricular

perfazendo um total de 90 (noventa) horas equivalentes a 3 (três) créditos.

Art. 2º - Fica aprovada a criação da disciplina eletiva universal:  As Ciências no Cotidiano

Escolar com carga horária de 30 (trinta) horas equivalentes a 1 (um) crédito.

Art. 3º - As disciplinas ora aprovadas somam-se às disciplinas eletivas de caráter universal

já aprovadas no CSEPE.

Art. 4º – Esta Deliberação entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em

contrário.

UERJ, em 03 de outubro de 2006.

RONALDO MARTINS LAURIA
REITOR EM EXERCÍCIO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº 060/2006)

 2

ANEXO ÚNICO

DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS

NOME

DEPTO

CURSO

CARGA

HORÁRIA

CRÉDITOS

Práticas Pedagógicas em Química I

DCN Química - Licenciatura 30 01

Práticas Pedagógicas em Química II DCN Química - Licenciatura 30 01

Práticas Pedagógicas em Química III DCN Química - Licenciatura 30 01

Estágio Supervisionado em Química I  DCN Química - Licenciatura 30 01

Estágio Supervisionado em Química III DCN Química - Licenciatura 60 02

Estágio Supervisionado em Química V  DCN Química - Licenciatura 60 02

Estágio Supervisionado em Química VII DCN Química - Licenciatura 60 02

Estágio Supervisionado em Biologia II  DCN Ciências Biológicas -
Licenciatura

60 02

Estágio Supervisionado em Biologia IV  DCN Ciências Biológicas -
Licenciatura

60 02

Estágio Supervisionado em Biologia VI DCN Ciências Biológicas -
Licenciatura

90 03

Estágio Supervisionado em Física IV  DCN Física - Licenciatura 60 02

Estágio Supervisionado em Física V  DCN Física - Licenciatura 60 02

Estágio Supervisionado em Física VI DCN Física - Licenciatura 90 03

Leituras em Física a Partir do
Pensamento Filosófico

DCN Física - Licenciatura 30 01

Evolução dos Conceitos da Física e o
Método Científico

DCN Física - Licenciatura 30 01

Avaliação de Livros Didáticos em Física
para o Ensino Médio

DCN Física - Licenciatura 30 01

DCN – DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA NATUREZA
DEFA – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E ARTÍSTICA
DLL – DEPARTAMENTO DE  LÍNGUAS E LITERATURA
DMD  – DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA E DESENHO
DCHF – DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E FILOSOFIA
DEF – DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº 060/2006)

 3

  (Continuação das Disciplinas Obrigatórias)

NOME

DEPTO

CURSO
CARGA

HORÁRIA

CRÉDITOS

Estágio Supervisionado em História I DCHF História - Licenciatura 90 03

Estágio Supervisionado em História II DCHF História – Licenciatura 60 02

Estágio Supervisionado em História III DCHF História -  Licenciatura 60 02

Estágio Supervisionado em Filosofia I –
CAp

DCHF Filosofia – Licenciatura 90 03

Estágio Supervisionado em Filosofia II –
CAp

DCHF Filosofia – Licenciatura 60 02

Estágio Supervisionado em Filosofia III-
CAp

DCHF Filosofia – Licenciatura 60 02

Prática Pedagógica em Filosofia I DCHF Filosofia – Licenciatura 60 02

Prática Pedagógica em Filosofia II DCHF Filosofia – Licenciatura 30 01

Prática Pedagógica em Ciências Sociais
I

DCHF Ciências Sociais –
Licenciatura

30 01

Prática Pedagógica em Ciências Sociais
II: Técnicas Pedagógicas, Dinâmicas e
Utilização de Recursos Audiovisuais nas
Aulas de Sociologia no Ensino Médio

DCHF

Ciências Sociais –
Licenciatura

30

01

Prática Pedagógica em Ciências Sociais
III: Projetos e Trabalhos de Campo com
Turmas de Educação Básica de
Sociologia

DCHF

Ciências Sociais –
Licenciatura

30 01

Estágio Supervisionado em Ciências
Sociais I

DCHF Ciências Sociais –
Licenciatura

60 02

Estágio Supervisionado em Ciências
Sociais II

DCHF Ciências Sociais –
Licenciatura

60 02

Estágio Supervisionado em Ciências
Sociais III

DCHF Ciências Sociais –
Licenciatura

30 01

Estágio Supervisionado em Ciências
Sociais IV

DCHF Ciências Sociais –
Licenciatura

60 02

Estágio Supervisionado em Geografia I DCHF Geografia - Licenciatura 60 02

Estágio Supervisionado em Geografia II DCHF Geografia - Licenciatura 60 02

Estágio Supervisionado em Geografia
III

DCHF Geografia - Licenciatura 90 03

Concepção e Elaboração de Material
Didático em Geografia

DCHF Geografia - Licenciatura 30 01

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº 060/2006)

 4

NOME

DEPTO

CURSO

CARGA
HORÁRIA

CRÉDITOS

O Ensino de Geografia Através do
Trabalho de Campo

DCHF Geografia – Licenciatura 60 02

Experiências Docentes Interdisciplinares
nos Anos Iniciais do Ensino Fundamental
II

DEF Pedagogia 30 01

Experiências Docentes Interdisciplinares
nos Anos Iniciais do Ensino
Fundamental II

DEF

Pedagogia

30

01

Experiências Docentes Interdisciplinares
nos Anos Iniciais do Ensino
Fundamental III

DEF Pedagogia 30 01

Estágio Supervisionado de Docência nos
Anos Iniciais do Ensino Fundamental I

DEF Pedagogia 90 03

Estágio Supervisionado de Docência nos
Anos Iniciais do Ensino Fundamental II

DEF Pedagogia 60 02

Estágio Supervisionado de Docência nos
Anos Iniciais do Ensino Fundamental III

DEF Pedagogia 60 02

Estágio em Língua Portuguesa e
Literatura Brasileira I

DLL Letras – Licenciatura
Português/Literaturas e
Licenciaturas Duplas

30

01

Estágio em Língua Portuguesa e
Literatura Brasileira II

DLL Letras – Licenciatura
Licenciaturas Duplas

60 02

Estágio em Língua Portuguesa e
Literatura Brasileira III

DLL Letras – Licenciatura
Português/Literaturas

60 02

Estágio em Língua Portuguesa e
Literatura Brasileira IV

DLL Letras – Licenciatura
Português/Literaturas

60 02

Estágio em Língua Portuguesa e
Literatura Brasileira V

DLL Letras – Licenciatura
Português/Literaturas

60 02

Metodologia do Ensino da Língua
Portuguesa

DLL Letras – Licenciatura
Português/Literaturas e
Licenciaturas Duplas

30 01

Metodologia do Ensino de Leitura e
Literatura

DLL

Letras – Licenciatura
Português/Literaturas

30 01

Estágio de Educação Básica de Francês
I

DLL

Letras – Licenciatura
Português/Francês

60 02

(Continuação das Disciplinas Obrigatórias)

NOME

DEPTO

CURSO

CARGA
HORÁRIA

CRÉDITOS

Estágio de Educação Básica de Francês  Letras – Licenciatura 60 02

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº 060/2006)

 5

II DLL Português/Francês

Estágio de Educação Básica de
Espanhol I

DLL

Letras – Licenciatura
Português/Espanhol

60 02

Estágio de Educação Básica de
Espanhol II

DLL

Letras – Licenciatura
Português/Espanhol

60 02

Análise de Material Didático para o
Ensino de Francês – Língua estrangeira
moderna: do livro didático às novas
tecnologias

DLL

Letras – Licenciatura
Português/Francês

30

01

Produção de Material Didático para o
Ensino de Espanhol como Língua
Estrangeira

DLL

Letras – Licenciatura
Português/Espanhol

30

01

Estágio Supervisionado em Língua
Inglesa III

DLL Letras – Licenciatura Inglês
e Literaturas

30 01

Estágio Supervisionado em Língua
Inglesa IV

DLL Letras – Licenciatura Inglês
e Literaturas

60 02

Estágio Supervisionado em Língua
Inglesa V

DLL Letras – Licenciatura Inglês
e Literaturas

60 02

Estágio Supervisionado em Língua
Inglesa VI

DLL Letras – Licenciatura Inglês
e Literaturas

60 02

Enfoques Metodológicos no Ensino de
Língua Inglesa

DLL Letras – Licenciatura Inglês
e Literaturas

30 01

Planejamento em Língua Inglesa nos
Ensinos Fundamental e Médio

DLL Letras – Licenciatura Inglês
e Literaturas

30 01

Avaliação no Ensino de Língua Inglesa
como Língua Estrangeira nos Ensinos
Fundamental e Médio

DLL

Letras – Licenciatura Inglês
e Literaturas

30

01

Estágio Supervisionado em Matemática
I

DMD Matemática - Licenciatura 90 03

Estágio Supervisionado em Matemática
II

DMD Matemática - Licenciatura 60 02

Estágio Supervisionado em Matemática
III

DMD Matemática - Licenciatura 60 02

Prática Pedagógica em Matemática I

DMD Matemática - Licenciatura 60 02

Prática Pedagógica em Matemática II DMD Matemática - Licenciatura 30 01
Prática em Educação Física para as
Séries Iniciais do Ensino Fundamental

DEFA Ed. Física e Desporto –
Licenciatura

30 01

Prática em Educação Física da 5a à 8a
Série do Ensino Fundamental

DEFA Ed. Física e Desporto –
Licenciatura

30 01

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº 060/2006)

 6

(Continuação das Disciplinas Obrigatórias)

NOME DEPTO CURSO CARGA

HORÁRIA
CRÉDITOS

Prática em Educação Física para o
Ensino Médio

DEFA Ed. Física e Desporto –
Licenciatura

30 01

Estágio Supervisionado em Educação
Física nas Séries Iniciais do Ensino
Fundamental

DEFA

Ed. Física e Desporto –
Licenciatura

60

02

Estágio Supervisionado em Educação
Física da 5a à 8a Série do Ensino
Fundamental

DEFA

Ed. Física e Desporto –
Licenciatura

90

03

Estágio Supervisionado em Educação
Física para o Ensino Médio.

DEFA Ed. Física e Desporto –
Licenciatura

60 02

Prática Pedagógica em Artes I DEFA Artes – Licenciatura  30 01
Prática Pedagógica em Artes II DEFA Artes – Licenciatura  30 01
Prática Pedagógica em Artes III DEFA Artes – Licenciatura  30 01
Estágio Supervisionado em Artes I DEFA Artes – Licenciatura  60 02
Estágio Supervisionado em Artes II DEFA Artes – Licenciatura  60 02
Estágio Supervisionado em Artes III DEFA Artes – Licenciatura  90 03

DISCIPLINAS ELETIVAS RESTRITAS DE PRÁTICA COMO COMPONENTE

CURRICULAR

NOME

DEPTO

CURSO
CARGA

HORÁRIA

CRÉDITOS

História da África e Currículos na
Educação Básica

DCHF História - Licenciatura 60 02

Historiografia e Ensino de História DCHF História - Licenciatura 30 01
Noção de Tempo  Histórico no Ensino
Fundamental e Médio

DCHF História - Licenciatura 60 02

O Ensino de História e a Imagem  DCHF História – Licenciatura 60 02
Historiografia da Questão Racial no Brasil
e Currículos na Educação Básica

DCHF História - Licenciatura 60 02

Ensino de Francês como Língua
Estrangeira: Planejamento para o Ensino
Fundamental e Médio

DLL Letras –Licenciatura

Português/Francês

30 01

Produção de Material Didático de
Compreensão Leitora em Francês Língua
Estrangeira

DLL Letras –Licenciatura

Português/Francês
30 01

Análise de Material Didático para o
Ensino de Espanhol  Língua Estrangeira
Moderna: do Livro Didático às Novas
Tecnologias

DLL

Letras –Licenciatura
Português/Espanhol

30

01

Tópicos em Investigação Científica DCN Ciências Biológicas  -
Licenciatura

30 01

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº 060/2006)

 7

(Continuação das Disciplinas Eletivas Restritas de Prática Como Componente Curricular)

NOME

DEPTO

CURSO

CARGA

HORÁRIA

CRÉDITOS

Produção de Material Didático de
Compreensão Leitora em Espanhol como
Língua Estrangeira

DLL

Letras – Licenciatura

Português/Espanhol

30

01

As Ciências no Cotidiano Escolar DCN Ciências Biológicas  -
Licenciatura

30 01

Técnicas de Biologia Celular e Molecular
Aplicadas ao Ensino Médio

DCN Ciências Biológicas  -
Licenciatura

30 01

Instrumentação para o Ensino Lúdico de
Ciências e Biologia

DCN Ciências Biológicas -
Licenciatura

30 01

Estratégias de Abordagem da Embriologia
no Ensino Médio

DCN Ciências Biológicas -
Licenciatura

30 01

Prática de Análise Morfossintática para o
Ensino da Língua Portuguesa

DLL Letras - Licenciatura
Português/Literaturas e
Licenciaturas Duplas

30 01

Metodologia do Trabalho com o Texto
Literário no Ensino Médio

DLL Letras - Licenciatura
Português/Literaturas e
Licenciaturas Duplas

30 01

Literatura Infantil e Juvenil Brasileira DLL Letras - Licenciatura
Português/Literaturas e
Licenciaturas Duplas

30 01

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº 060/2006)

 8

DISCIPLINAS ELETIVAS RESTRITAS

NOME

DEPTO

CURSO

CARGA

HORÁRIA

CRÉDITO

S
Informática Aplicada ao Ensino de
Química

DCN Química - Licenciatura 60 02

Tópicos Avançados de Mecânica Clássica
para a Licenciatura

DCN Física - Licenciatura  30 02

Física Moderna para o Ensino Médio DCN Física - Licenciatura 60 03

Filosofia para crianças DCHF Filosofia - Licenciatura  45 03
Aconselhamento Filosófico: O Papel da
Filosofia na Prática Clínica

DCHF Filosofia  - Licenciatura 45  03

Temas Regionais para o Ensino de
Geografia - Mundo

DCHF Geografia - Licenciatura 45 02

Temas Regionais para o Ensino de
Geografia - Brasil

DCHF Geografia - Licenciatura 45 02

Instrumentalização Cartográfica:
Recursos e Metodologias para o Ensino
de Geografia

DCHF Geografia - Licenciatura 60 03

Conceitos da Geografia para a Educação
Geográfica

DCHF Geografia - Licenciatura 60 03

Avaliação em Geografia: Estratégias de
Autonomia na Educação Básica

DCHF Geografia - Licenciatura 60 03

Alfabetização e Poder: um Estudo
Histórico

DEF Pedagogia 30 02

A Formação da Professora Alfabetizadora
- Pesquisadora

DEF Pedagogia 30 02

Ação Educativa no Cotidiano dos Anos
Iniciais do Ensino Fundamental

DEF Pedagogia 30 02

Gestão de Projetos Sociais  DEF Pedagogia 30 02
Modos de Ler: A Escola e a Constituição do
Leitor

DEF Pedagogia 30 02

A Palavra Poética nas Narrativas e
Canções de Chico Buarque de Hollanda

DEF Pedagogia 30 02

O Aprendizado da Escrita nos Anos
Iniciais do Ensino Fundamental

DEF Pedagogia 30 02

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº 060/2006)

 9

(Continuação das Disciplinas Eletivas Restritas)

NOME

DEPTO

CURSO

CARGA

HORÁRIA

CRÉDITOS

Alfabetização: Vestígios e Investigações
atuais no Processo de Ensino e
Aprendizagem da Leitura e Escrita nos
Anos Iniciais

DEF

Pedagogia

30

02

Sentidos da Produção e da
(Re)construção da Escrita na EJA: A
Formação do Leitor

DEF
Pedagogia

30

02

Educação Patrimonial: Os Múltiplos
Olhares sobre Cultura e História

DEF Pedagogia
30

02

O Ensino dos Componentes Curriculares
através de Projetos Didáticos

DEF Pedagogia
30

02

Ensino de Espanhol como Língua
Estrangeira: Planejamento para o Ensino
Fundamental e Médio

DLL Letras – Licenciatura
Português - Espanhol

30

01

Gêneros Textuais no Ensino de Língua
Inglesa

DLL Letras – Licenciatura
Inglês - Literaturas

30

01

Técnicas de Produção de Textos em
Língua Inglesa

DLL Letras – Licenciatura
Inglês - Literaturas

30

01

Gramática da Língua Inglesa nos Ensinos
Fundamental e Médio

DLL Letras – Licenciatura
Inglês - Literaturas

30

01

Noções de Lógica e Técnicas de
Demonstração Matemática

DMD Matemática -
Licenciatura

30

02

O Desenho de Base Geométrica na
Educação Básica

DMD Matemática -
Licenciatura

30 02

Elaboração de Material Didático –
Linguagem Visual e Tecnologia Gráfica

DMD Matemática -
Licenciatura

30 02

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº 060/2006)

 10

(Continuação das Disciplinas Eletivas Restritas)

NOME

DEPTO

CURSO

CARGA

HORÁRIA

CRÉDITOS

Geometria Dinâmica DMD Matemática -
Licenciatura

30 02

Tecnologias do Ensino de Matemática DMD Matemática -
Licenciatura

30 02

Análise e Produção de Material Concreto
para o Ensino de Matemática na
Educação Básica

DMD Matemática -
Licenciatura

60

03

Matemática Financeira na Educação
Básica

DMD Matemática -
Licenciatura

30 02

Tópicos Especiais em Fotografia DEFA Artes - Licenciatura
45

02

Tópicos Especiais em Artes DEFA Artes - Licenciatura
45

02

Tópicos Especiais em Música DEFA Artes - Licenciatura
45

02